
 

 

 

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

EKONOMIKOS IR INVESTICIJŲ SKYRIUS 

 

SPRENDIMO „ DĖL ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 

2018 M. RUGSĖJO 6 D. SPRENDIMO NR. T-288 „DĖL VIETINĖS RINKLIAVOS UŽ 

LEIDIMO PREKIAUTI AR TEIKTI PASLAUGAS ŠIAULIŲ MIESTO VIEŠOSIOSE 

VIETOSE IŠDAVIMĄ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2023-11-07 

Šiauliai 

 

 

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai.  

Sprendimo projekto tikslas – pakeisti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 

6 d. sprendimą Nr. T-288 „Dėl Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti paslaugas Šiaulių 

miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatų patvirtinimo“  

Sprendimo projekto uždaviniai: vadovaujantis Lietuvos Respublikos Lietuvos vietos 

savivaldos įstatymo (toliau – Vietos savivaldos įstatymas), Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo 

(toliau – Rinkliavų įstatymas) atitinkamu reglamentavimu: 

- pakeisti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 6 d. sprendimo Nr. T-288 

„Dėl Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti paslaugas Šiaulių miesto viešosiose vietose 

išdavimą nuostatų patvirtinimo“ preambulę, ją aktualizuojant pagal galiojančias Vietos savivaldos 

įstatymo ir Rinkliavų įstatymo nuostatas; 

- pakeisti Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti paslaugas Šiaulių miesto 

viešosiose vietose išdavimą nuostatus, patvirtintus Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. 

rugsėjo 6 d. sprendimo Nr. T-288 „Dėl Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti paslaugas 

Šiaulių miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatų patvirtinimo“ 1 punktu (toliau – Nuostatai), 

siekiant praplėsti 91 punkte įtvirtintą galimybę indeksuoti vietinės rinkliavos dydį kartą per metus; 

taip pat patikslinti atitinkamų Nuostatų punktų kai kurias formuluotes. 

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.  

Šiuo metu galioja Nuostatai, kurie paskutinį kartą pakeisti Šiaulių miesto savivaldybės 

tarybos 2023 m. kovo 30 d. sprendimu Nr. T-102 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. 

rugsėjo 6 d. sprendimu Nr. T-288 „Dėl Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti paslaugas 

Šiaulių miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ (Nr. T-102, paskelbta 

TAR 2023-03-30 (suvestinė redakcija nuo 2023-04-01). 

Rinkliavų įstatymo 13 straipsnio 3 dalimi nustatyta, kad „<...> Savivaldybės taryba atskiru 

sprendimu gali vietinės rinkliavos dydį kartą per metus indeksuoti, taikydama metinį vartojimo kainų 

indeksą, jeigu jis didesnis negu 1,1.<…>“. Šis reglamentavimas perkeltas ir įtvirtintas Nuostatų 91 

punkte. 

Siekdama taikyti praktikoje Nuostatų 91 punkte įtvirtintą galimybę indeksuoti vietinės 

rinkliavos dydį kartą per metus, Šiaulių miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) administracija 

raštu kreipėsi į Finansų ministeriją, prašydama pateikti nuomonę dėl Rinkliavų įstatymo 13 straipsnio 

3 dalyje nustatyto reglamentavimo taikymo. Atsakydama į raštą, Finansų ministerija Savivaldybės 

administracijai pateikė savo specialistų nuomonę, kad „vietinės rinkliavos dydis galėtų būti 

indeksuojamas“, o dėl konkretaus metinio vartojimo kainų indekso dydžio persiuntė raštą Valstybinei 

duomenų agentūrai ir paprašė atsakyti tiesiogiai Savivaldybės administracijai.  

Valstybinė duomenų apsaugos agentūra, atsižvelgusi į tai, kad Nuostatų „91 punkte 

patvirtinta, kad „Vietinės rinkliavos dydį Savivaldybės taryba atskiru sprendimu gali kartą per metus 

indeksuoti, taikydama metinį vartojimo kainų indeksą, jeigu jis didesnis negu 1,1.“, raštu paaiškino, 

kad „turi būti taikomas vartotojų kainų indeksas“, ir kad „vartojimo kainų indeksas turi būti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=91ba4fa0cef111ed9978886e85107ab2


2 

 

 

suprantamas kaip bendras vartojimo prekių ir paslaugų kainų indeksas, o ne žemesnio klasifikavimo 

lygmens kainų indeksas. Įstatyme minimas indeksas „didesnis negu 1,1“ reiškia, kad bendras kainų 

pokytis per metus (per 12 mėnesių) yra daugiau nei 10 procentų“. Tuo pačiu Savivaldybės 

administracija buvo informuota, kad „statistinė informacija apie vartotojų kainų pokyčius skelbiama 

Oficialiosios statistikos portale https://osp.stat.gov.lt/. Taip pat informaciją apie Vartotojų kainų 

pokytį, apskaičiuotą pagal vartotojų kainų indeksą (00 Vartojimo prekės ir paslaugos) praėjusių 

metų gruodžio mėnesio, palyginti su ankstesnių metų gruodžio mėnesiu, galite rasti čia: 

https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f69d23ee-7651-441b-a723-

06204362048c“. 

Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos. 

Sprendimo projekte numatyta pakeisti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 

6 d. sprendimo Nr. T-288 „Dėl Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti paslaugas Šiaulių 

miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatų patvirtinimo“ preambulę, ją aktualizuojant pagal 

galiojančias Vietos savivaldos įstatymo ir Rinkliavų įstatymo nuostatas, ir ją išdėstyti taip:  

„Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 2 punktu, 15 

straipsnio 2 dalies 29 punktu, Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo 2 straipsnio 3 dalimi, 11 

straipsnio1 dalies2 punktu, 12 straipsnio 1 dalies 1, 2, 3, 4, 5 punktais, 2 dalimi, 13 straipsnio 2, 3 

dalimis, 131 straipsniu, 132 straipsnio 1, 2 punktais, 14 straipsnio 1 dalimi, 16 straipsnio 2 dalimi, 

Šiaulių miesto savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:“. 

Atsižvelgus į Finansų ministerijos nuomonę ir Valstybinės duomenų agentūros 

paaiškinimus, sprendimo projektu siūloma praplėsti Nuostatų 91 punkte įtvirtintą galimybę indeksuoti 

vietinės rinkliavos dydį kartą per metus (jeigu vartojimo kainų indeksas didesnis negu 1,1). Siūlytinos 

šios naujos, su vietinės rinkliavos indeksavimu susijusios, reglamentavimo nuostatos:  

1. Pakeisti 91 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„91. Jeigu metinis vartojimo kainų indeksas yra didesnis negu 1,1, vietinės rinkliavos 

dydžiai, nurodyti Nuostatų 1, 2 prieduose, ir Konkurso laimėtojo pasiūlyta mokėti mėnesio vietinė 

rinkliava pagal konkretų Konkurso objektą (dalyką). Tokiu atveju: 

91.1. einamaisiais metais atliekant vietinės rinkliavos perskaičiavimą, atsižvelgiama į 

praėjusių metų gruodžio mėnesio, palyginti su ankstesnių metų gruodžio mėnesiu, vartotojų kainų 

indeksą (00 Vartojimo prekės ir paslaugos), kurį apskaičiuoja ir skelbia Valstybės duomenų agentūra 

(https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f69d23ee-7651-441b-a723-

06204362048c); 

91.2. vietinė rinkliava, įskaitant ir Konkurso laimėtojo pasiūlyta mokėti mėnesio vietinė 

rinkliava pagal konkretų Konkurso objektą (dalyką), indeksuojama taikant metinį vartojimo kainų 

indeksą, nurodytą Nuostatų 91.1 papunktyje (toliau – MVKI) ir perskaičiuojama taip, kaip nustatyta 

Nuostatų 121 punkte.“ 

2. Papildyti 121 punktu ir jį išdėstyti taip: 

„121. Kai metinis vartojimo kainų indeksas yra didesnis negu 1,1, vietinė rinkliava 

perskaičiuojama, dauginant Nuostatų 1, 2 prieduose nustatytą kiekvieno vietinės rinkliavos objekto 

dydį ir Konkurso laimėtojo (pagal konkretų Konkurso objektą) pasiūlytą mokėti rinkliavą iš MVKI 

ir dalijant iš 100. Kiekvienos kitos peržiūros laikotarpio pradžios indeksuojamos vietinės rinkliavos 

reikšmė yra paskutinės (ankstesnės) peržiūros laikotarpio indeksuotos vietinės rinkliavos reikšmė. 

Perskaičiavimas netaikomas Konkurso laimėtojo pasiūlytai mokėti vietinei rinkliavai už pirmojo 

Leidimo išdavimą.“ 

Sprendimo projektu taip pat siūloma patikslinti ar pripažinti netekusiu galios atitinkamų 

Nuostatų punktų kai kurias formuluotes: 

- Nuostatų 10.1.1, 10.2.2 papunkčius ir 14 punktą aktualizuoti ir atlikti redakcinio pobūdžio 

pakeitimus;  

- dėl sudėtingo taikymo praktikoje (tiek vykdant kontrolės funkciją, tiek ir išduodant 

leidimus, naudojantis įdiegta Savivaldybės licencijų ir leidimų informacine sistema „LILIS“ (toliau 

– IS LILIS), Nuostatų 10.2.1 papunkčio pakeitimu siūloma atsisakyti taikyti rinkliavos lengvatą 

prekiaujantiems sertifikuotais maisto produktais, kurie „sudaro ne mažiau kaip du trečdalius visų 



3 

 

 

parduodamų produktų asortimento“ ir nustatyti, kad „ši lengvata taikoma tik tuo atveju, jeigu 

renginio prekybos vietoje prekiaujama tik sertifikuotais paveldo produktais (tik pateikus atitinkamą 

sertifikatą ir (ar) pažymėjimą)“; 

- nesant IS LILIS tokio funkcionalumo siūloma pripažinti netekusiu galios 111 punktą, kuris 

Nuostatuose vertintinas kaip deklaratyvus, ir artimiausiu metu galėtų būti perkeltas į keistiną Tarybos 

sprendimu tvirtinamą Masinių renginių organizavimo Šiaulių mieste tvarkos aprašą: prie prekybos 

(paslaugų teikimo) reikalavimų renginio organizatoriui, organizuojančiam renginį (Nuostatų 

lyginamasis variantas pridedamas, Sprendimo projekto 3 priedas).   

Priėmus sprendimą, galimos pasekmės. 

Priėmus sprendimą numatomos teigiamos pasekmės: esant situacijai, kai einamaisiais 

metais vartojimo kainų indeksas didesnis negu 1,1, padidės Savivaldybės biudžeto pajamos.   

Neigiamos pasekmės: po indeksavimo prekybininkams ir paslaugų teikėjams padidės 

vietinė rinkliava už Leidimo išdavimą. 

Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai. 

Nenumatoma. 

Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.  

Kai einamaisiais metais vartojimo kainų indeksas didesnis negu 1,1, Nuostatų 1, 2 prieduose  

nustatyti rinkliavos dydžiai ir Konkurso laimėtojo (pagal konkretų Konkurso objektą) pasiūlyta 

mokėti rinkliava indeksuojami vieną kartą per metus atskiru Savivaldybės tarybos sprendimu.  

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos. 
Sprendimui įgyvendinti lėšos nereikalingos. 

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas. 

Antikorupcinis vertinimas atliekamas, vadovaujantis Korupcijos prevencijos įstatymo 8 

straipsnio nuostatomis (pažyma pridedama DVS „Avilys“).  

Sprendimo projektą parengė Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Ekonomikos ir 

investicijų skyrius, vedėja – Aistė Petkuvienė (tel. (8 41) 596 283, el. p.: aiste.petkuviene@siauliai.lt). 

Tiesioginis rengėjas – Ekonomikos ir investicijų skyriaus vyr. specialistė Leta Rinkevičienė, tel. (8 

41) 383 431, el. p.: leta.rinkeviciene@siauliai.lt. Projekto iniciatorius: Savivaldybės administracijos 

Ekonomikos ir investicijų skyrius. 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai. 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliktas, nes sprendimo projektu nėra 

numatoma reglamentuoti iki šiol nereglamentuotus santykius, ar iš esmės keisti teisinį 

reglamentavimą. 

 

 

Skyriaus vedėja Aistė Petkuvienė 

 


